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Det offentlige bidrager på en lang række om- 
råder med at sikre gode rammevilkår for famili- 
erne. Men familiepolitik handler også om at ak- 

tivere de ressourcer, der allerede findes i famili- 
en, i civilsamfundet og på arbejdsmarkedet. 

FAMILIEPOLITIK - I ET BØRNEPERSPEKTIV 

Familiepolitik i et børneperspektiv sætter fokus på børnenes vilkår og behov og har til formål at 
give børn, som en del af familien, de bedste forudsætninger for at klare livets udfordringer 

Regeringen ønsker i første omgang at rette et 
særligt blik på børnenes behov og vilkår, og 
hvordan de, som en del af en familie, kan klare 
de udfordringer, der møder dem i livet. 

Børneperspektivet er valgt af flere grunde. 
Barndommen -  og især de allerførste år -  er af 
afgørende betydning for, hvordan den enkelte 
udvikler sig, hvilke muligheder den enkelte får 
og er den periode i et menneskes liv, hvor der i 
særlig grad lægges spor, der rækker langt ud i 
fremtiden. 

Børn er dog ikke kun fremtiden -  de er også 
nutiden. Barndommen har en selvstændig værdi 
og skal ikke alene ses som en periode, hvor de 
(kommende) voksne skabes. Et moderne sam- 
fund respekterer børn som selvstændige indivi- 
der. 

Forældrenes omsorg for barnet er helt afgø- 
rende for, hvordan barnet udvikler sig. Men de 
mange overgange i et barns liv -  fra fødsel til 
hjem, fra hjem til dagtilbud, fra dagtilbud til 
skole -  har også stor betydning for barnets triv- 
sel og betydning for, hvordan barnet vil komme 
til at klare sig på sigt. Som udgangspunkt er det 
forhold, som den enkelte familie kan og skal 
håndtere selv, men hvor det også er vigtigt at 
have øje for, hvornår det ikke fungerer. 

Også de mere voldsomme forandringer -  
f.eks. i forbindelse med samlivsbrud 홢 er vigtige 
at se i et børneperspektiv. Forældrene har ansvar 
for at skilles på en ordentlig måde, men også 
myndighedernes håndtering skal ske ud fra bar- 
nets bedste. 

Hverdagens tidspuslespil er en stor udfor- 
dring i mange børnefamilier. Syge børn er ofte 
det, der kan få korthuset til at vælte. Forældre- 
nes prioritering mellem arbejdsliv og familieliv 
kan komme ud af kurs, og der bør altid findes 
en løsning, som sikrer børnene den nødvendige 
omsorg.. 

Børns behov og vilkår skal tydeligere frem i 
debatten, hvor der oftest er fokus på forældre- 
nes problemer med at få hverdagen til at hænge 

sammen. Hvor arbejdslivet breder sig ind over 
familielivet, og hvor stress er blevet det moder- 
ne samfunds nye store livsstilssygdom. 

At sikre den rette balance mellem arbejds- og 
familieliv er en meget vigtig opgave. Regeringen 
vil med nedsættelsen af en Familie- og Arbejds- 
livskommission få vigtige input og forslag til, 
hvordan samfundet kan indrettes mere fleksi- 
belt, så der både er plads til familieliv og ar- 
bejdsliv. 

I denne første familiepolitiske redegørelse er 
børneperspektivet valgt, og der sættes fokus på 
temaer af særlig betydning for børnene. Rege- 
ringen vil bl.a. på baggrund af rapporten fra Fa- 
milie- og Arbejdslivskommissionen fremlægge 
en ny familiepolitisk redegørelse i foråret 2007. 

De fleste børn har ressourcestærke familier, 
der kan hjælpe dem, og de har et godt liv og en 
god barndom. De er tilstrækkeligt robuste til at 
klare tilværelsens mange forandringer. 

Men der er også en gruppe af børn, som har 
problemer. Børn, som får mindre støtte hjemme- 
fra, fordi familierne har færre ressourcer. Fami- 
liepolitik i et børneperspektiv handler derfor 
ikke kun om de ressourcestærke, men også om 
at give de mindre ressourcestærke muligheder 
for et godt liv. Social mobilitet og brud med den 
negative sociale arv er ikke mindst set ud fra 
barnets synsvinkel af helt afgørende betydning. 

Social arv er påvirkninger, som kan føres til- 
bage til barnets opvækst. Mange børn får en god 
start, men for nogle bliver opvæksten en belast- 
ning, som hindrer realiseringen af et godt liv og 
gør det vanskeligt at udnytte de muligheder, 
som samfundet stiller til rådighed. 

Virkningen af den negative sociale arv viser 
sig på forskellige måder og i forskellige faser i et 
barns eller en ungs liv; i dagtilbuddet, i skolen, 
på ungdomsuddannelsen og i arbejdslivet. Ind- 
satsen mod negativ social arv skal målrettes alle 
disse faser. 

Regeringen har gennem de senere år igangsat 
en lang række initiativer til at bekæmpe den ne- 


